17 июня 2013 года N 31

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

УКАЗ

О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности Республики Карелия
и отдельные должности государственной гражданской службы
Республики Карелия, их доходам

В соответствии с частью 2 статьи 3, частью 6 статьи 5, частью 3 статьи 6 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", пунктами 2.1, 2.2 части 1 статьи 2, статьей 2.2 Закона Республики Карелия от 4 марта 2005 года N 857-ЗРК "О некоторых вопросах государственной гражданской службы и правового положения лиц, замещающих государственные должности" постановляю:
1. Установить, что в случае если федеральными законами или законами Республики Карелия не установлен иной порядок представления лицами, замещающими государственные должности Республики Карелия, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее - сведения о расходах), указанные сведения представляются лицами, замещающими государственные должности Республики Карелия, в кадровые подразделения государственных органов Республики Карелия, в которые лица, замещающие государственные должности Республики Карелия, представляют сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах).
2. Установить, что лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Республики Карелия, включенные в перечень, предусмотренный пунктом 2.1 части 1 статьи 2 Закона Республики Карелия от 4 марта 2005 года N 857-ЗРК "О некоторых вопросах государственной гражданской службы и правового положения лиц, замещающих государственные должности" (далее - гражданские служащие, перечень), сведения о расходах представляются в кадровые подразделения государственных органов, в которые гражданские служащие представляют сведения о доходах.
3. Сведения о расходах представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года N 310 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Указ Президента Российской Федерации "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам").
4. Установить, что в соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам") Главой Республики Карелия либо уполномоченным им должностным лицом принимается решение об осуществлении контроля за расходами:
[bookmark: Par18]а) лиц, замещающих:
государственные должности Республики Карелия (далее - государственные должности);
должности государственной гражданской службы Республики Карелия, включенные в перечень;
б) супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих должности, указанные в подпункте "а" настоящего пункта.
5. Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, указанных в подпункте "а" пункта 4 настоящего Указа, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей принимается отдельно в отношении каждого лица и оформляется в письменной форме.
6. Контроль за расходами лиц, замещающих государственные должности, осуществляется государственными органами Республики Карелия, осуществляющими назначение или избрание лиц, замещающих государственные должности, и (или) обеспечивающими деятельность соответствующих лиц (подразделениями государственных органов Республики Карелия либо должностными лицами указанных органов, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений).
7. Контроль за расходами гражданских служащих, за исключением указанных в пункте 8 настоящего Указа, осуществляется государственными органами Республики Карелия, в которых гражданские служащие проходят государственную гражданскую службу Республики Карелия (подразделениями государственных органов Республики Карелия либо должностными лицами указанных органов, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений).
[bookmark: Par25]8. Контроль за расходами гражданских служащих, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Карелия, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Главой Республики Карелия, осуществляется подразделением Администрации Главы Республики Карелия, определяемым Руководителем Администрации Главы Республики Карелия.
9. При осуществлении контроля за расходами проверка достоверности и полноты сведений о расходах осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, указами Главы Республики Карелия от 30 декабря 2009 года N 118 "Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Карелия, и государственными гражданскими служащими Республики Карелия, и соблюдения государственными гражданскими служащими Республики Карелия требований к служебному поведению" и от 30 декабря 2009 года N 121 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Республики Карелия, и лицами, замещающими государственные должности Республики Карелия, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Республики Карелия", и с учетом особенностей, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".
10. Установить, что лицами, указанными в подпункте "а" пункта 4 настоящего Указа, в течение 15 рабочих дней с даты истребования представляются:
а) сведения о расходах;
б) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
11. Руководителям органов исполнительной власти Республики Карелия в 3-месячный срок принять меры по реализации положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", а также настоящего Указа.
12. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Карелия
А.П.ХУДИЛАЙНЕН
г. Петрозаводск
17 июня 2013 года
N 31